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Anotace

Práce se zabývá teologickou interpretací prozaického díla Květy Legátové Jozova

Hanule a hledá jeho odkazovací možnosti vzhledem k různým podobám lásky, které

prezentuje Benedikt VXI. v encyklice Deus caritas est. V teologické perspektivě se

zaměřuje na to, jak je v díle reprezentován erós a agapé a jejich vzájemný vztah. Na

tomto základě se snaží postihnout, jak zmíněné prozaické dílo odkazuje k tajemství

proměny člověka a definitivnímu nalezení jeho personální identity ve společenství

bezpodmínečné lásky s druhým člověkem a v účasti na věčném sdílení Otce, Syna a

Ducha svatého. Prostřednictvím teorie iniciace jsou v textu postiženy tři dějové roviny

příběhu. V každé z nich se protagonistka novely setkává s jinou z podob lásky, kterými

je postupně určována. Postava tak během svého životního putování z Brna do Želar

poznává nejdříve lásku erotickou a později díky setkání s nezištnou láskou agapé

postupně vrůstá do plnosti dokonalé lásky, která v sobě spojuje erós i agapé.
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Abstract

The work deals with the theological interpretation of prose works Květa Legátová

Jozova Hanule and looking for his referral options due to the different forms of love,

which presents Benedict VXI. in the Encyclical Deus caritas est. In theological

perspective focuses on how it is represented in the work of eros and agape and their

relationship. On this basis, I try to show how the above prose refers to the mystery of

transformation of man and definitive finding his personal identity in a community of

unconditional love with another person and participate in the sharing of the eternal

Father, the Son and the Holy Spirit. Through the theory of ignition in the text affected

by three plane plot of the story. In each of them the protagonist encounters an

amendment to another form of love, which is gradually determined. Build and during

his life journey from Brno to Želary discovers first love erotic and later meetings with

selfless love, agape gradually grows into the fullness of perfect love, which combines

eros and agape.
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Úvod

V úvodu se seznámíme s cílem a metodologií práce, podrobně se pak zaměříme

především na referenční rámec teologické interpretace Jozovy Hanule v souvislosti

s vymezením podob lásky Benediktem XVI. v encyklice Deus caritas est.

Cíl práce a její záměr

Cílem diplomové práce je předložit nástin teologické interpretace prózy Květy

Legátové Jozova Hanule.
1
Tuto prózu (novelu) volíme zejména pro hloubku příběhu,

který výrazně tematizuje nalezení identity člověka v bezpodmínečné lásce. Vycházíme

zejména z toho, že vnitřní vývoj hlavní protagonistky zmíněné prózy do značné míry

souznívá se skutečností osobního putování člověka a jeho vrůstání do plnosti lásky,

která se mu otevírá v Ježíši Kristu, vtěleném Božím Synu. V předkládané práci chceme

v teologické perspektivě poukázat na odkazovací možnosti díla vzhledem k tajemství

proměny člověka a definitivního nalezení jeho personální identity ve společenství

bezpodmínečné lásky s druhým člověkem a v účasti na věčném sdílení Otce, Syna

a Ducha svatého.

Autorka této diplomové práce se interpretaci prózy Jozova Hanule věnovala již ve

dvou svých předchozích bakalářských pracích, jejichž výsledky chce v této diplomové

práci inovovat, ucelit a rozšířit o nové poznatky a souvislosti. Konkrétně se již dříve

zaměřila na téma iniciace hlavní hrdinky, a to v závěrečné práci v oboru Jazyková

a literární kultura na PdF UHK,
2
následně se věnovala tématu manželství hlavních

hrdinů prózy a jeho podobnosti se vztahem Krista a církve, a to v práci v oboru

Náboženská výchova na PdF UHK.
3

K textům předchozích prací však nyní přihlížíme pouze minimálně. Spíše vycházíme

z jejich závěrů a zhodnocujeme je ve výchozích bodech této práce diplomové. Vlastní

výzkum diplomové práce je tak zcela nový. Nejedná se pouze

o zásadní rozšíření dosavadních závěrů a komplexnější či podrobnější přístup

k interpretaci zmíněného textu. Novost pohledu spočívá zejména v tematizaci různých

podob lásky zobrazených v novele Jozova Hanule a v teologickém zhodnocení jejich

odkazovacích možností vzhledem k tajemství proměny člověka, jenž nachází svůj

původ a cíl ve věčné lásce trojjediného Boha.

Metodologické ukotvení práce

Teologická interpretace literatury je mezioborovou disciplínou, která se dotýká

literární teorie a zároveň teologie. Metodologie této disciplíny není ustálena, nelze tedy

čerpat z nějaké jasně předložené metody. Z teorie literatury víme, že každá interpretace

závisí na osobnosti a předporozumění interpreta, a proto je do značné míry originální.
4

1
V rámci celé práce budeme odkazovat k následujícímu vydání zmíněné prózy: LEGÁTOVÁ, Květa.

Jozova Hanule. Praha: Paseka, 2002.

2
HOJDOVÁ, Barbora. Interpretace uměleckého textu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2009. 48 s. Bakalářská práce.

3
HOJDOVÁ, Barbora. Vztah muže a ženy v knize Jozova Hanule. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2010. 36 s. Bakalářská práce.

4
K úloze recipienta v procesu interpretace srov. ZACHOVÁ, Alena. Výzva interpretace. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2007, s. 8–9.
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Člověk zakotvený v křesťanské víře hodnotí vnější i vnitřní skutečnosti života také

z hlediska víry a teologie. Romano Guardini ve svém rozsáhlém díle, které se věnuje

reflexi tvorby významných autorů světové literatury, vnímá teologickou interpretaci

literatury jako zvláštní projev setkání křesťanské víry se světem.
5
Proto je žádoucí

reflektovat také literaturu z pohledu teologie, v naší práci chceme přihlížet konkrétně

k teologické antropologii.

Významový obsah díla bude porovnán s teologickými koncepty lásky, především

v podání encykliky Deus caritas est a prací zabývajících se teologickou antropologií,

jako je Teologická antropologie Angela Scoly nebo Teologie těla Jana Pavla II.

V interpretaci čerpáme ze standardní prezentace teorie interpretace v českém

prostředí.
6
Nejprve vycházíme z nejmenších prvků významové výstavby díla, kterými

jsou motivy. Motivem rozumíme výraz či slovní spojení, které z textu nápadně

vystupuje a které odkazuje k dalším skutečnostem – motiv tedy symbolizuje skutečnost

mimo sebe. Zobecněním jednotlivých motivů a jejich vzájemným usouvztažněním se

můžeme dobrat tématu interpretovaného díla. Interakcí jednotlivých motivů vystupují

z textu vyšší významové prvky, mezi které řadíme děj, časoprostor a postavy. Děj je

jedním z nejdůležitějších tématotvorných prvků, který vytváří z událostí ucelený příběh.

Zvláštní význam může v rámci děje nést např. opakování událostí nebo jejich kontrast

atd. Postavy prostupují všechny ostatní roviny díla, jsou určeny polaritou mezi

textovým konstruktem a postavami reálného světa. Časoprostor je v interpretaci

nositelem zvláštní symboliky času a prostoru. Pro interpreta je mimo tyto významové

prvky důležité sledovat i diskurs, tedy způsob, jakým je příběh čtenáři podáván. Téma

chápeme jako nejvyšší významový prvek díla, jednotný význam díla, který lze

formulovat na základě výstavby ostatních významových prvků, které jsme zde nyní

představili. Na základě formulování tématu můžeme dílo vztahovat k reálnému světu

a nacházet tak jeho smysl.
7

Co se týče celkové výstavby diplomové práce, nejprve krátce zmíníme příběh

novely, kterou budeme interpretovat. Novelu můžeme pro potřebu naší interpretace

rozdělit na tři příběhové roviny, a sice milostný vztah hrdinky Elišky s Richardem

v Brně, poté opuštění Richardem spojené s Eliščinou nutností zachránit se přijetím

nového jména Hana a odjezdem s Jozou Jandou do Želar. Třetí, klíčovou rovinu příběhu

pak tvoří nalezení nové identity hrdinky v Želarech ve společenství manželské lásky

s Jozou a v radostném přijetí údělu „Jozovy Hanule“.

Dále prostřednictvím teorie iniciace demonstrujeme tři dějové roviny příběhu, které

souvisejí se třemi různými určeními hlavní hrdinky (a v obecném smyslu též člověka)

v lásce. Iniciace se zabývá proměnou člověka a jeho cestou z jednoho životního stavu

skrze mezistav do jiného, lepšího životního stavu, a to ve třech fázích, které do značné

míry korespondují se třemi dějovými rovinami příběhu. Teorie iniciace nám umožní


[…]

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Závěr

V diplomové práci jsme se snažili předložit teologickou interpretaci prózy Jozova

Hanule v souvislosti s různými podobami lásky v pojetí encykliky Deus caritas est

a s určením člověka v lásce. Děj interpretovaného textu jsme pro přehlednost práce

a tematickou shodu rozčlenili do tří částí podle teorie iniciace. V každé ze tří částí

příběhu jsme ukázali, jakou podobou lásky je určena hlavní protagonistka a jak

k tomuto jejímu určení odkazují vnější prvky prostoru, jména, společenského postavení

a vztahového určení. Tyto vnější prvky jsou nejzřetelnějšími ukazateli postupné

proměny bytostného určení protagonistky v lásce, která je proměnou od určení

izolovaným erótem, přes setkání s láskou agapé až k naplnění jejího bytostného určení

v communiu lásky, ve kterém se sdílí erós i agapé.

První částí děje rozumíme život protagonistky v Brně, kdy je určena vlastním

jménem Eliška, společenským postavení lékařky a především mileneckým vztahem

k lékaři Richardovi, od něhož Eliška odvozuje svoji hodnotu. Tento výchozí stav

Eliščina putování jsme v interpretaci spojili s tematikou erótu, izolovaného od agapé.

Takovéto pojetí erótu vychází z charakteristiky vztahu mezi Eliškou a Richardem, opírá

se však také o charakteristiku prostředí, ve kterém je tento vztah uskutečňován.

Interpretací jsme došli k závěru, že izolovaný erós v novele souvisí s anonymitou města,

instrumentalizací člověka a vládou zla. V teologické perspektivě jsme pak poukázali na

skutečnost, že erós, izolovaný od agapé způsobuje degradaci člověka na pouhý nástroj,

protože nerespektuje důstojnost člověka jako osoby. Proto může takovýto erós

způsobovat egoistické uzavření člověka do sebe samého a vést tak i k sebeurčení

člověka bez Boha.

V druhé části příběhu je Eliška nucena zachránit si život útěkem do horské vsi Želary

spolu se svým pacientem, želarským mužem Jozou. Eliščin útěk je spojen s nutností

výrazné změny jejího života, která se projevuje v přijetí nového jména Hana,

vesnického oděvu a v neposlední řadě i v přijetí vesničana Jozy za svého manžela.

Odloučení od Richarda a původního společenského určení a s tím spojené přijetí

manželského vztahu s Jozou a určení vesnické ženy provází významný vnitřní přerod

protagonistky. V souvislosti se změnou v jejím životě dochází také k pozvolné změně

jejího bytostného určení v lásce, které přechází od erotické lásky k lásce agapické,

kterou jí zprostředkovává mezi jinými lidmi především Joza. Jozova láska je nejprve

jednostranná, protože Hana jeho projevům lásky nejprve nedůvěřuje a Jozu samého

přijímá jen skrze svazek manželství, který uzavírá pouze pod tlakem okolností a který je

pro ni jen formálním poutem. Jozova láska k ní je navzdory tomu bezpodmínečná

a vychází z lásky ve vztahu Jozy a jeho zemřelé matky. Z teologického hlediska

můžeme sledovat, že Hanina cesta vzhůru (z Brna do Želar) koresponduje se

skutečností pozvednutí člověka Kristem. Tato cesta vzhůru je pro Elišku cestou

vykoupení a odkazuje k vykoupení člověka, ke kterému dochází přičleněním ke Kristu

ve křtu.

Ve třetí části příběhu je již protagonistka plně ztotožněna s údělem „Jozovy Hanule“

– nyní již není určena společenským postavením, ale ryze vztahově, vazbou lásky

k Jozovi. Tato láska v sobě spojuje erós i agapé a nese tak rysy communia lásky – Hana

v ní nachází naplnění svého života a v důsledku i sama sebe. Lásku zprostředkovává

nejprve Joza, který uzavírá „smlouvu agapé“, když se ke své manželce nezištně váže

bez její iniciativy. Jeho jednání teprve pak způsobuje uzavření smlouvy i z její strany

(její odpověď). Joza Hanu uvádí do svého tajemství ryzí lásky, vyvěrající z pouta lásky

k zemřelé matce, a tím ji proměňuje. Z teologického hlediska dospíváme k tvrzení, že
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Jozovo jednání má některé významné christologické rysy. Joza k Haně sestupuje,

podobně jako se Kristus snižuje ke člověku, pozvedá ji a vyvádí vzhůru k posvátné

lásce, a to za cenu zjevného rizika ztráty vlastního života. Joza má podobné rysy

s Kristem také v tom, že zachraňuje Hanu od smrti i od původní uzavřenosti a vede ji

k plnosti v lásce, stejně jako Kristus zachraňuje člověka ze hříchu a smrti a vede ho ke

spáse, spočívající v účasti na trojičním communiu lásky. Oba dva se nakonec nechávají

zavazovat přesažnou, božskou láskou. Tato láska apriorně předpokládá a odkazuje

k určení člověka v Bohu – Lásce, tedy v communiu Otce a Syna v Duchu. Dokonalost

a nezrušitelnost této lásky je demonstrována na svém přesahu přes hranice smrti, láska

zavazuje Hanu i po Jozově smrti.
Práce tak ve třech krocích popisuje Haninu cestu jako putování člověka v lásce, a to

od izolovaného erótu přes agapé ke communiu lásky. Hana dochází skrze communio

lásky s Jozou ke svému plnému určení tím, že přesahuje sebe samu v nalezení nové

identity, založené na uskutečnění v lásce.
190

Tato skutečnost odkazuje k určení člověka v lásce a jeho putování od určení bez

Boha ke communiu lásky, které zahrnuje lidskou lásku do lásky mezi božskými

osobami v Trojici.
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 Srov. SCOLA, Angelo et al. Osoba ludzka. Antropologia teologiczna. Poznaň: Pallottinum, 2005,

s. 119.
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