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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka nachází paralelu mezi teologickým dílem, encyklikou Deus caritas est, a
neteologickým literárním dílem Jozova Hanule. Samotná volba tématu je originální a autorka
se nemůže přímo opírat o literární zdroje.

Bylo by přílišné říci, že tato dvě díla pojednávají o stejné věci, ale přesto je spojuje pojetí
podob či stupňů lásky, kterými postupně prochází Hanule a které charakterizuje Benedikt
XVI. Konkrétně jde o erós a agapé, ne ovšem jen v abstrakci, nýbrž v případě Květy Legátové
v drsné realitě německé okupace.

Jazykový styl práce je náročný, ale bezchybný. Je zřejmé, že práci velmi prospělo, že měla
předchůdce v bakalářských pracích na PdF UHK a že autorka studovala obory Jazyková a
literární kultura a Náboženská výchova.

Z hlediska interpretace literárního díla i z hlediska teologické interpretace musíme hodnotit
práci jako výbornou a natolik vyspělou, že by si zasluhovala nějaké formy publikování.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14.8.2013 Podpis:

Do jaké míry jsou paralely mezi dílem Benedikta XVI. a Květy Legátové skutečné, reálné?
Nebo do jaké míry jsou de facto výtvorem autorky této práce?